R E Q U E R I M E N T O  Nº. 347

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/04/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Município é um espaço privilegiado de ação Político-Cultural, onde os atores sociais agem, onde  as demandas se expressam de maneira mais visível e onde as políticas podem atingir mais diretamente a população;

CONSIDERANDO que o Governo Municipal tem um papel destacado como executor, indutor ou articulador de ações culturais;

CONSIDERANDO que estas ações assumiram, muitas vezes, um caráter clientelista;

CONSIDERANDO que uma Administração que está comprometida com valores éticos e democráticos deve imprimir um caráter diferenciado destas práticas, para que possam, inclusive gerar uma mudança da Cultura Político local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com a Secretaria Municipal de Cultura, nos informe da possibilidade de envidar esforços para a realização do Fórum Municipal de Cultura e, antes de mais nada, um espaço de articulação, intervenção, troca de experiências e debates, buscando construir alternativas para as Políticas Culturais do Município, envolvendo a sociedade local e outras instâncias de Governo (Estadual e Municipal), que com certeza terá um fundamental direito à participação cultural dos cidadãos, entendido de forma ampla, respeitando à diversidade cultural.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril  de 2003.

Vereador  Autor JUNIOR COLENCI
-PMDB-